
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2158 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 1196/2022, de 13 de 
dezembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora a Sra. 
Lucia Helena da Silva, matricula nº 
001732-1, exercendo a Função de 
Assistente Administrativo, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, 
Finanças e Tributação, de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença 
Premio, durante 03(três) meses a 

partir de 02/01/2023, referente ao 
período aquisitivo 2017/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 13 
de dezembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1197/2022, de 13 de 
dezembro de 2022. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Maria Rosilda da Silva, CPF nº 
012.877.264-61, Servidora Efetiva, 
concursado no cargo de Técnica em 
Enfermagem, a redução de carga 
horária em 50% (cinquenta) por 
cento, sem prejuízo de seus 
vencimentos, e independente de 
compensação de horário, em 
conformidade com a Lei 
Complementar nº 019/2020, que 
acrescentou o parágrafo único no 
art. 92, na Lei 700 de 12 abril de 
1994, “Dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de 
Macau”. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2158 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de dezembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1198/2022, de 13 de 
dezembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr 
Gilson Barbosa Lima Silva de Sousa, 
Efetivo na função de Gari - matrícula 
nº 006521-1, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/01/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de dezembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1199/2022, de 13 de 
dezembro de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr 
Francisco das Chagas de Figueiredo 
Barreto, Efetivo na função de Guarda 
Municipal - matrícula nº 007617-1, 
com admissão em 01/10/1997, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo, Férias em Gozo, 
de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/01/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de dezembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1200/2022, de 13 de 
dezembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr 
Thiago Victor Araújo Rodrigues, 
Efetivo na função de Guarda 
Municipal - matrícula nº 016888-1, 
com admissão em 01/09/2016, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo, Férias em Gozo, 
de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/01/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de dezembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1201/2022, de 13 de 
dezembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Geormarques Rafael da Silva, Efetivo 
na função de Guarda Municipal - 
matrícula nº 0044561, com admissão 
em 01/10/1997, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 02/01/2023, 
referente ao período aquisitivo 
2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de dezembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2158 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS       
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
114/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
138/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: FONSECA E PINTO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 
33.975.760/0001-73. 
Objeto: Contratação dos serviços 
Técnicos especializados de assessoria 
e consultoria jurídica visando a 
manutenção e acompanhamento dos 
processos judiciais de n" 0801534-
25.2020.8.20.5105; 0801568-
02.2020.8.20.5105 0801871-16-
2020.8.20.5105 em trâmite, e 
demais necessários, atendendo as 
necessidades da prefeitura Municipal 
de Macau/RN. 
Honorários: Contrato por êxito, 
sendo remunerado em 20% do valor 
efetivamente recuperado aos Cofres 
Municipais. 
Vigência: 60 meses. 
Oriundo: da Inexigibilidade nº 
031/2022. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Dotação Orçamentária: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 
02.001.04.122.0004.2114 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – José Antônio de Menezes Sousa, 
CPF: 130.986.084-04 – Prefeito. 
Pelo Fornecedor: FONSECA E PINTO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 
33.975.760/0001-73 – CARLOS 
EDUARDO DANTAS DA FONSECA, CPF: 

050.935.094-18 – REPRESENTANTE 
LEGAL. 
Macau/RN, 13 de dezembro de 2022. 
  
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 046/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
136/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 23 de dezembro de 2022, 
às 08h45m, onde fará realizar 
LICITAÇÃO N.º 046/2022 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP, visando o REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
DO TIPO BOMBAS DE INFUSÃO, 
MICROSCÓPIO BIOLÓGICO 
BINOCULAR, CÂMARA REFRIGERADA 
VERTICAL E OFTALMOSCÓPIO PARA 
USO INTRA-HOSPITALAR PARA O 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO 
FERRAZ E O SETOR DE COMBATE AS 
ENDEMIAS, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. O edital encontra-se 
à disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 13 de dezembro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 047/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
137/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 

para o dia 23 de dezembro de 2022, 
às 11h45m, onde fará realizar 
LICITAÇÃO N.º 047/2022 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP, visando o REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, 
SONORIZAÇÃO, EQUIPAMENTOS E 
CARRO DE SOM PARA 
REALIZAÇÃO/DIVULGAÇÃO DE 
EVENTOS SOCIOCULTURAIS QUE, POR 
VENTURA, VENHAM A SER 
PROMOVIDOS PELO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, BEM COMO 
PARA ATENDIMENTO DE OUTRAS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS QUE 
VENHAM A NECESSITAR NO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. O edital encontra-se 
à disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 13 de dezembro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN  
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

 


